
Ky projekt financohet nga 
Bashkimi Europian

Kemi kënaqësinë të ndajmë
me ju një përmbledhje të
rezultateve të punës së
Qendrës Kombëtare Burimore
për Shoqërinë Civile, përgjatë
2023. 

Kjo gazetë, është një publikim
tremujor që pasqyron aktivitetet e
Qendrës Kombëtare Burimore
dhe zhvillimet më të fundit në
sektorin e shoqërisë civile në
Shqipëri, mundësitë për financim,
rritje kapacitetesh e rrjetëzim për
OShC-të si dhe informacione të
tjera relevante nga rajoni e më
gjerë.

EDICIONI 20 - MARS 2024

Shërbimi Ligjor 
Akademia e OJF-ve 2024
Asistencë dhe mentorim për
pjesëmarrësit e Akademisë
EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve
në procesin e integrimit të vendit në BE
Asistencë Teknike për rrjetet e OSHC-ve 

AKTIVITETET E NRC-SË  

ZHVILLIMET E FUNDIT NË
SEKTOR

Mbi vendimin Nr. 455, datë 24.07.2023
“Për miratimin e formularëve standard të
regjistrit elektronik të organizatave
jofitimprurëse”
Udhërrëfyesi për Funksionimin e
Institucioneve Demokratike
Mbi Ndryshimet e Rekomandimit 8 dhe
Dokumentit të Praktikave më të Mira të
FATF gjatë Vitit 2023
Takimi i parë i Këshillit Kombëtar për
Shoqërinë Civile për vitin 2024
Takimi rajonal “Plani i Rritjes për Ballkanin
Perëndimor dhe Ndikimi i tij në
përshpejtimin e reformave të Shtetit të së
Drejtës”
Tacso 3 - Zhvillime të reja

Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri  është një iniciativë e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim, zbatuar në partneritet me Qendrën Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (ACPD) dhe Lëvizjen
Europiane në Shqipëri (EMA). Ky publikim u përgatit me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim dhe nuk reflekton

domosdoshmërisht pikëpamjet dhe qëndrimet e Bashkimit Evropian. 

Çdo vit, përzgjidhet një tematikë në linjë me aktivitete ndërkombëtare si dhe zhvillime të
rëndësishme në vend apo në sektorin e shoqërisë civile.

Këtë vit, Java e Shoqërisë Civile do të konceptohet si një hapësirë reflektimi mbi zhvillimet
dhe ndryshimet e mundshme të ndodhura përgjatë një viti, me fokus “Aftësi për të gjithë:
Për të mësuar, punuar, angazhuar", në vazhdimësi së JSHC të vitit të shkuar.

Për të tretin vit radhazi, rikthehet
Java e Shoqërisë Civile në Shqipëri!

Me një seri eventesh realizuar nga
organizata të shoqërisë civile në të
gjithë vendin, midis datave 27 maj - 2
qershor 2024.

Java e Shoqërisë Civile 2024 krijon
mundësi për rrjetëzim dhe dialog
ndërinstitucional për çështje me
rëndësi për sektorin e më gjerë. 

Për të gjitha organizatat e interesuara për t’u bërë pjesë e
Javës,  gjeni këtu Broshurën Informuese, si dhe Formularin
e Aplikimit, ose na shkruani në info@resourcecentre.al. 

Për më shumë mbi eventin e vitit të kaluar, gjeni këtu
Përmbledhjen e Java e Shoqërisë Civile 2023!

Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë
Civile, përgjatë 2023!

Raport "Vlerësimi i kapaciteteve dhe nevojave
të organizatave të shoqërisë civile në Shqipëri" 

Në vijim të punës dhe të përpjekjeve së saj në mbështetje
të fuqizimit të kapaciteteve të sektorit, përgjatë muajit
janar-shkurt 2024, QKB zhvilloi studimin mbi “Vlerësimi i
kapaciteteve dhe nevojave të organizatave të shoqërisë
civile në Shqipëri”.

Njihu me gjerësisht me gjetjet e raportit këtu.
Përgjatë 2024 do të vijojmë
ofrimin e shërbimeve tona
përmes zyrës sonë qëndrore
në Tiranë si dhe dy zyrave
rajonale në Shkodër dhe Vlorë. 

NË KËTË EDICION:

Gazetë Tremujore

Për t’u bërë pjesë e programeve  tona na shkruani në
info@resourcecentre.al

Java e Shoqërisë Civile 2024!

https://shorturl.at/fijv4
https://shorturl.at/fijv4
https://shorturl.at/fijv4
https://shorturl.at/fijv4
https://rb.gy/dkojtj
https://rb.gy/ot2au3
https://rb.gy/ot2au3
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/08/Java-e-Shoqerise-Civile_Permbledhje.pdf
https://shorturl.at/izLP0
https://shorturl.at/izLP0
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al
mailto:info@resourcecentre.al


Thirrje për Projekt Propozime, Njoftime për
Konsultime Publike, Mundësi Trajnimi, Evente,
Studime etj., të NDARA me sektorin

273

27 Takime dhe Forume lokale 

Regjistrime në Direktorinë online të OJF-ve 165

Kërkesa të adresuara ONLINE dhe ONSITE573

Kërkesa për Këshillim Ligjor 

270 OJF dhe aktivistë të asistuar  

OSHC, Aktvistë dhe Grupe
Interesi Pjesëmarrës574

Tiranë

Shkodër

Vlorë 

Zyra 
Rajonale3 

25
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SHËRBIM MBËSHTETËS DHE INFORMUES

SHËRBIMI LIGJOR 

Qendra Kombëtare Burimore vijon ofrimin e shërbimit ligjor për OJF-të dhe
aktivistët e shoqërisë civile. Shërbimi Ligjor ofrohet çdo të mërkurë, ONLINE,
nga ora 14.00-17.00. Për më shumë informacion mbi shërbimin ligjor dhe si të
përfitoni prej tij, lexoni këtu.

AKTIVITETE NGA ZYRAT RAJONALE TË QENDRËS KOMBËTARE BURIMORE PËR
SHOQËRINË CIVILE NË SHQIPËRI 

Zyra rajonale Vlorë,  pjesë e Mekanizmit të Referimit kundër dhunës me
bazë gjinore, gjatë fushatës së ndërgjegjësimit të organizuar nga Qendra

Psiko-Sociale "Vatra" në rastin e 8 Marsit.

Zyra Rajonale Vlorë përgjatë takimit me Forumin e Pavarur të Grave të
Orikumit për të diskutuar nevojat prioritare të komunitetit dhe çështjet që

duhet të adresohen nga Bashkia Vlorë.

 Takim me përfaqësuesen e re të Zyres së Avokatit të Popullit në Vlorë
për të prezantuar veprimtarinë e Qendrës Kombëtare Burimore dhe për

të diskutuar mundësitë për forcimin e bashkëpunimit mes dy
institucioneve.

Shërbim mbështetës dhe informim me përfaqësues të “YMCA Shkodër”
për organizimin e trajnimeve për gazetarët në qytetin e Shkodrës.

Shërbim mbështetës dhe informim me përfaqësues të shoqatës “Me Ju Për Ju”
mbi thirrjet për projekte dhe organizatat që ofrojnë shërbime për fëmijët autikë

në Shkodër.

Zyra Rajonale Shkodër përgjatë sesionit informues me të rinjtë e
Shkodrës mbi aktivizmin qytetar dhe vullnetarizmin.

P
Ë

R
G

JA
TË

 V
IT

IT
 2

0
23

Q
E

N
D

R
A

 K
O

M
B

Ë
TA

R
E

 B
U

R
IM

O
R

E

https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/04/Sherbimi-Ligjor-Final.pdf


AKADEMIA E 
OJF-VE 2024

Gjatë muajve shkurt dhe mars janë zhvilluar tre leksionet e para
respektivisht mbi "Kuadri Ligjor për OJF-të në Shqipëri",
"Anëtarësimi në Bashkimin Evropian dhe roli i OSHC-ve" , si dhe
“Zhvillimi dhe Manaxhimi Organizativ”.

FUQIZIM KAPACITETESH

Kuadri ligjor për OJF-të në Shqipëri

ASISTENCË DHE MENTORIM PËR PJESËMARRËSIT E AKADEMISË 

Në vijim të leksioneve të para, janë zhvilluar dhe seancat respektive të mentorimit me akademistët. Disa nga
aspektet kryesore të diskutuara gjatë seancave të mentorimit kanë qenë mbi regjimin tatimor, deklarimet
përkatëse, pjesëmarrjen e OSHC-ve në procesin e konsultimeve në kuadër të Integrimit Europian, të drejtën e
informimit dhe konsultimit publik në Shqipëri, si dhe manualin e procedurave të brendshme organizative dhe
zhvillimin e politikave të personelit.
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Antarësimi në BE dhe roli i OSHC-ve Zhvillimi dhe Manaxhimi Organizativ

EU AQUIS
ANGAZHIMI DHE ROLI I OSHC-VE NË PROCESIN E INTEGRIMIT TË VENDIT NË BE 

Lëvizja Europiane në Shqipëri (EMA) dhe Qendra Kombëtare Burimore, në kuadër të programit të fuqizimit të
kapaciteteve të OSHC-ve për tu përfshirë dhe kontribuar në procesin e integrimit në BE, kanë vijuar me
organizimin e workshopeve mbi masat prioritare strategjike dhe politike gjatë hartimit dhe miratimit të
Udhërrëfyesit të Shtetit të së Drejtës, si dhe hapat e mëtejshëm për t’i realizuar. Gjithashtu, është theksuar edhe
rëndësia e përfshirjes së shoqërisë civile në konsultimin dhe monitorimin e Tryezës themeluese të kapitullit 24 në
kuadër të Platformës së Partneritetit.

https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02TZY9Pq3VE7WEWcjurEDKsZG1qtRMdH5bDbLQwZhAiWqzGHyWpXCXBYutNTveqmYgl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02MiYqAkM3ZnguaDXC4cCuR9mMtf87jx4ZMGUBSLFM46NKNifbbyHk8dhHZf6ffBZjl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02cc5F1F32BfU9x7Y9xYydST2oDVhRePYEhCVUMSCX85PfRJnVJ5Fwtd9PiF9q3ivcl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02qFdyJZbC3Ntvyy3iDWPCJM8rPbVxpypXKTsPuP5ajpgGy8A3Nu78s688UARAzKSzl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02C8fphAkCAZveAbA8GBjdcHJJWzS9uDMA15gfDDZ2mX4CStMPYyyjjzEdZN3SToUgl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid036u8EPwF8x569vDZVLv6vcPLxPNCspdMmuMkRUyo4fGNTExGxwAyDFLGhfF9Hs7Pl


FUQIZIM KAPACITETESH

MBËSHTETJE PËR RRJETET, KOALICIONE DHE GRUPIMET E OSHC-VE

Prej muajit Dhjetor 2023, një tjetër koalicion i është bashkuar programit të Asistencës për Rrjetet e OSHC-ve.  
Koalicioni Kombëtar për Integrimin e Romëve në Shqipëri, një rrjet informal i përbërë nga 10 organizata nga
mbarë vendi që punojnë kryesisht në fushën e të drejtave të komunitetit Rom dhe Egjiptian, ka ndërmarrë
një nismë advokuese për integrimin dhe nxitjen e praktikave të suksesshme për integrimin e këtij komuniteti.
Rënia e ndjeshme e pjesëmarrjes së të rinjve Rom dhe Egjiptian në arsimin e lartë, u vlerësua si një prioritet
kyç për t`u adresuar, kjo nisur dhe nga periudha aktuale e draftimit të udhëzimeve për vitin e ri akademik
universitar. 

Pas një analize të detajuar gjithëpërfshirëse të çështjes, në mars të këtij viti, koalicioni i’u drejtua me një letër
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. Bazuar dhe në përputhje me dispozita ligjore të ngjashme për minoritet (si
ajo e të diplomuarve nga zonat shqipfolëse), koalicioni propozon përjashtimin ose uljen e mesatares si kriter
pranues në arsimin e lartë për të rinjtë nga komuniteti Rom dhe Egjiptian. Momentalisht kërkesa është
pranuar dhe pritet një përgjigje për të diskutuar më tej.

Grupimi informal "Pa plastikë, me natyrën, për shëndetin" në Korçë, me mbështetjen dhe lehtësimin e Qendrës
Kombëtare Burimore, pas përfundimit të planit të advokimit po vijon me zbatimin e nismës për reduktimin e
ndotjes së mjedisit në rajonin e Korçës, veçanërisht atij nga përdorimi i qeseve plastike. Një sëri takimesh janë
organizuar me aktorë dhe grupe interesi për t’u bërë bashkë dhe mobilizuar në këtë nismë. Institucioni i
Prefekturës Korçë, pas takimit me përfaqësues të grupimit, ka vlerësuar nismën dhe krijimin e një rrjeti lokal
gjithëpërfshirës me aktorë lokalë kyç si komuniteti, biznese lokale, institucione përgjegjëse dhe ekspertë të
fushës dhe akademisë. 

Krijimi i Grupimit "Pa plastikë, me natyrën, për shëndetin" është nismë e Act Think Center në bashkëpunim me
organizata të tjera lokale si Korça Alpin, Shtëpia e Gjelbër dhe ekspertë të çështjeve mjedisore e aktivistë në
qytetin e Korçës. Synimi i tyre është rritja e ndërgjegjësimit për ndotjen e mjedisit në këtë rajon dhe lobimi për
marrjen e masave për minimizimin e saj. 
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https://www.facebook.com/profile.php?id=100092600281436&__cft__%5b0%5d=AZVGE5wRqLUIy5KTg-LuJMOXEhEW-TwkZHL47_CrjZX1YQN1jidlNzaw-uG86EaDbmDkY3STy8F1kw5GR5WimmVt5FkGMAG11t-g2k3gXwqjS16opBzkkgmAi9U0ZNqJSNfhdLw_agl_X8c1xchdbKUgRU0kesQh74Rwzl0j2XwvSH8DG-ff9gUmjWJEJztKcmjLWWh7xUJcV7-hPHAyLSIo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100065605834865&__cft__%5b0%5d=AZVGE5wRqLUIy5KTg-LuJMOXEhEW-TwkZHL47_CrjZX1YQN1jidlNzaw-uG86EaDbmDkY3STy8F1kw5GR5WimmVt5FkGMAG11t-g2k3gXwqjS16opBzkkgmAi9U0ZNqJSNfhdLw_agl_X8c1xchdbKUgRU0kesQh74Rwzl0j2XwvSH8DG-ff9gUmjWJEJztKcmjLWWh7xUJcV7-hPHAyLSIo&__tn__=-%5dK-R


MBI NDRYSHIMET E REKOMANDIMIT 8 DHE DOKUMENTIT TË PRAKTIKAVE MË TË
MIRA TË FATF GJATË VITIT 2023!
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LETËR
KËSHILLIT TË LARTË GJYQËSOR MBI VENDIMIN NR.455

Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim, si pjesë e punës së saj për
monitorimin e mjedisit mundësues për zhvillimin e shoqërisë civile në Shqipëri,
identifikoi miratimin e Vendimit Nr. 445, datë 24.07.2023 “Për miratimin e
formularëve standard të regjistrit elektronik të organizatave jofitimprurëse”, në
funksion të krijimit të regjistrit elektronik për organizatat jofitimprurëse në vend
sipas Ligji Nr. 80/2021 “Për regjistrimin e organizatave jofitimprurëse”. 
Për më shumë lexo këtu.

Ky dokument thekson fokusin kryesor të Rekomandimit 8 nga perspektiva e Organizatave Jofitimprurëse, duke
analizuar se si dhe pse rekomandimi duhet të interpretohet përmes një vëzhgimi kritik. Ky vështrim ofron paragrafë me
informacion të dobishëm për autoritetet përgjegjëse, bankat dhe palët e tjera të interesit. Lexoni këtu dokumentin
informues të përgatitur nga Qendra Evropiane për Ligjin Jo-fitimprurës (ECNL), dhe përkthyer në shqip nga Partnerët
Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim.  

TAKIMI I PARË I KËSHILLIT KOMBËTAR PËR SHOQËRINË CIVILE PËR VITIN 2024

Në takimin e parë të Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile për vitin
2024, të mbajtur në Tiranë më 12 shkurt, u diskutua për problematikat
lidhur me regjistrin elektronik të OJF-ve, zbatueshmërinë e Ligjit
përjashtues të TVSH-së për OSHC-të, përditësimin e Udhërrëfyesit të
Ri për Shoqërinë Civile, propozimet për kalendarin e veprimtarisë së
KKShC-së për këtë vit, si dhe për ndryshimet në Ligjin nr. 81/2017 "Për
Zonat e Mbrojtura". Për më shumë, lexo këtu rreth takimit dhe këtu
rreth procesverbalit të mbajtur sipas rendit të ditës dhe diskutimeve
të këshillit.

TACSO 3 -  ZHVILLIME TË REJA
Gjatë tremujorit të parë të 2024, TACSO 3 ka organizuar një seri aktivitetesh për OSHC-të në rajon me fokus zhvillimin e
mëtejshëm të aktiviteteve dhe praktikave kombëtare të ndërtimit të kapaciteteve.
Ndër takimet dhe aktivitetet kryesore përmendim: Takimin Konsultues të “Komunitetit të Praktikave të Qeverisjes”; Takim
mbi ”Udhëzimet e DG Near dhe mbështetjen e shoqërisë civile për vitin 2023"; Takim mbi “Rregullat e Vizibilitetit të BE-së”
etj.  Për më shumë, ndiqni këtu, lajmet më të fundit nga Tacso.
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Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian (KKIE) dhe European
Movement Albania (EMA) organizuan takimin rajonal me temën “Plani
i Rritjes për Ballkanin Perëndimor dhe ndikimi i tij në përshpejtimin e
reformave të shtetit të së drejtës”. Takimi, i cili u mbajt më 12 mars, u
fokusua në diskutimin e Planit të Rritjes për Ballkanin Perëndimor dhe
rëndësinë e bashkëpunimit ekonomik rajonal për përparimin e
reformave të shtetit të së drejtës. Për të mësuar më shumë për
takimin, lexoni këtu.

TAKIMI RAJONAL “PLANI I RRITJES PËR BALLKANIN PERËNDIMOR DHE NDIKIMI I TIJ NË
PËRSHPEJTIMIN E REFORMAVE TË SHTETIT TË SË DREJTËS”

https://bit.ly/3UvMeIt
http://bit.ly/49hUNLe
https://www.facebook.com/hashtag/ecnl?__eep__=6&__cft__[0]=AZWg8pvgGKGVQmi3lIArRk8veeFPmH74NYUUjIB_QJXxIlyOkpVOc2oizda6tzvgnc2PHtByDWe5wIR2kzlJzGGv4T37QSYu9AP8GNzXnNfahbXJO-xbEOqc_vCG3B61CU7s-Ea9IkzWGD6_FBOMdmoA6-hXoCjTJYFkcQwERpIqFbz_ssM5NY1m0z3dzvq_6OXtCr53kl7t_54zD-y0DuaA&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0274mowyCkaK2r6ku4SdRjx7MbZgUy7GSwiBJZZdWi7YtHAdrCSS2N34sTJE9mb3Jkl
https://shorturl.at/krAN9
https://shorturl.at/krAN9
https://tacso.eu/news/
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02BA62Dbt7mD7NniqgyNaVg3BRjyfa9CZKFKoehrgVWWcAWvxg5pqUe5nD9W3XHfSfl
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid02BA62Dbt7mD7NniqgyNaVg3BRjyfa9CZKFKoehrgVWWcAWvxg5pqUe5nD9W3XHfSfl


KALENDARI

Zyra në Vlorë 
Lagjja 29 Nëntori, Rr. Dede
Ahmet Amataj, Çerdhja 15, Kati i
2të, Vlorë
(në mjediset e Qendrës “Aulona”)
 Tel: +355 3 3224531

E-mail: vlora@resourcecenter.al

Zyra në Shkodër 
Lagjja Kongresi i Përmetit, Rr.
Oso Kuka, Kati i 2të, Hyrja 1,
Shkoder
 (në mjediset e Shoqatës
“Gruaja në Zhvillim”)

E-mail:
shkodra@resourcecenter.al

Zyra në Tiranë
Rruga e Elbasanit, PARK GATE,

Kati i 10të, Ap. 73, Tiranë

(në mjediset e “Partnerët

Shqipëri për Ndryshim dhe

Zhvillim”)

 Tel/Fax: +355 4 2254881

E-mail: info@resourcecentre.al 

KALENDAR TREMUJOR        
SHËNONI NË KALENDARIN TUAJ! PËRFSHIHU NË AKTIVITETET TONA TË ARDHSHME!
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Akademia e OJF-ve Trajnime dhe Seminare për OShC-të Advokim & rrjetëzim Forume publike dhe evente

MAJ

Maj Qershor Korrik

https://www.linkedin.com/company/national-resource-centre-for-civil-society-in-albania/?viewAsMember=true
https://www.facebook.com/resourcecentre.al
https://www.instagram.com/resourcecentrealbania/
https://resourcecentre.al/
https://www.youtube.com/channel/UCzJWQLMUac_zET-lDbFJZzA?view_as=subscriber%5C
mailto:vlora@resourcecenter.al
mailto:shkodra@resourcecenter.al
mailto:mailtomailtoinfo@resourcecentre.al

